
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32810 29Segunda-feira, 19 DE JANEIRO DE 2015

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
O Secretário de Estado de Assistência Social, no uso de suas 
atribuições legais:
Considerando os autos do Processo Administrativo n° 
263895/2014 - Carta Convite n° 002/2014/SEAS, tipo menor 
preço, em regime de execução de empreitada por preço global 
cujo objeto é a contratação de serviços referentes ao projeto, 
execução, montagem, instalação e painéis com imagens plotadas 
e adesivadas sobre parede pronta, em MDF e vidro (ambiente 
humanizada), e para execução de ambientes e orientações dos 
usuários, na UAPI Socorro Gabriel, conforme especifi cações e 
defi nições mínimas constantes no Termo de Referência;
Considerando o despacho fi nal da Comissão Permanente de 
Licitação, da Equipe de Apoio e da manifestação do Núcleo 
Jurídico do Órgão, ambos favoráveis à homologação do certame;
RESOLVE: HOMOLOGAR, o resultado fi nal do certame que 
considerou vencedora a empresa AZIMUTE ENGENHARIA LTDA, 
no valor de R$ 147.200,00, a teor do que fi xa o art. 43, inciso VI 
da Lei n° 8.666/93.
Belém (PA), 30 de dezembro de 2014
Heitor Márcio Pinheiro Santos
Secretária de Estado de Assistência Social

Protocolo 788889

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 029/2015 - SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto s/n de 01 de janeiro de 
2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01 janeiro de 2015.
Considerando o Processo 2014/564791
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Odete Vanzeler Sabá, matrícula nº. 
5434599/ 5, para responder pela Coordenadoria da CPSE-AC, 
em substituição ao titular do cargo Milson Charles Tuma dos Reis, 
matrícula n° 54195023/ 1, em razão do seu gozo de férias no 
período de 05/01/2015 a 03/02/2015, conforme a Portaria n° 
2153/2014-SEAS de 19 de dezembro de 2014, publicada no DOE 
n° 32.796 de 30/12/2014.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 13 de janeiro de 2015.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 789040

PORTARIA N° 028/2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto s/n de 01 de janeiro de 
2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01 janeiro de 2015.
RESOLVE: 
REVOGAR a contar de 07/01/2015, a portaria 124/2012 de 
09/03/2012, publicada no DOE nº. 32117 de 15/03/2012, que 
cedeu com ônus para o órgão de destino a contar de 12/03/2012, 
o servidor Ítalo Juliano Garcia Vaz, matrícula nº 57225259/3.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 13 de janeiro de 2015.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 789041

PORTARIA N° 030/2015 - SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto s/n de 01 de janeiro de 
2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01 janeiro de 2015.
Considerando o Processo 2015/8836

RESOLVE:
CEDER a servidora Erondina Souto Batista, matrícula n.º 
3222268/ 1, ocupante do cargo de Agente Administrativo, 
da Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, 
Emprego e Renda - SEASTER para a Fundação de Atendimento 
Socioeducativo do Pará - FASEPA, a contar de 01/01/2015, com 
ônus para o órgão de destino.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 13 de janeiro de 2015.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 789043

TERMO DE PARCERIA PAA
TERMO DE PARCERIA Nº 01/2014
PARTES: Secretaria de Estado de Assistência Social - SEAS e o 
Município de Breves.
OBJETO: Realizar parceria entre o Governo do Estado do Pará, 
por meio da SEAS e o Município de Breves, para a execução do 
Programa de Aquisição de Alimentos - PAA, conforme previsto 
no art. 20 da Lei nº 12.512 de 14 de outubro de 2011, a fi m de 
cooperar no âmbito do seu território para execução do programa.
DATA DA ASSINATURA: 11/12/2014
VIGÊNCIA: 11/12/2014 a 10/12/2019
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HEITOR MÁRCIO PINHEIRO DOS 
SANTOS

Protocolo 789088

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

REVOGAÇÃO:
PORTARIA Nº. 116 DE 14 DE JANEIRO DE 2015.
Revoga a Portaria: 1261/12 de 17 de julho de 2012
Publicada no DOE Nº. 32203 de 20 de julho de 2012
Servidor: FRANCISCO OSMAR LOUREIRO DE OLIVEIRA
Matricula: 3213862/1
Cargo: Motorista
Motivo: Cessão para o Núcleo Administrativo e Financeiro - NAF.
A contar de 12 de janeiro de 2015.
Ordenador de Despesa - SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS - 
Presidente da FASEPA
REVOGAÇÃO:
PORTARIA Nº. 117 DE 14 DE JANEIRO DE 2015.
Revoga a Portaria: 1208/11 de 30 de agosto de 2011
Publicada no DOE Nº. 31992 de 05 de setembro de 2011
Servidor: JOÃO SILVA DA CONCEIÇÃO 
Matricula: 3215342/1
Cargo: Motorista
Motivo: Cessão para o Núcleo Administrativo e Financeiro - NAF.
A contar de 12 de janeiro de 2015.
Ordenador de Despesa - SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS - 
Presidente da FASEPA
REVOGAÇÃO:
PORTARIA Nº. 118 DE 14 DE JANEIRO DE 2015.
Revoga a Portaria: 561/13 de 09 de abril de 2013
Publicada no DOE Nº. 32373 de 10 de abril de 2013
Servidor: WILSON LUIZ RIBEIRO DA COSTA
Matricula: 3204472/1
Cargo: Auxiliar Técnico
Motivo: Cessão para Secretaria de Estado de Industria, Comercio 
e Mineração - SEICOM.
A contar de 01 de janeiro de 2015.
Ordenador de Despesa - SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS - 
Presidente da FASEPA
REVOGAÇÃO:
PORTARIA Nº. 119 DE 15 DE JANEIRO DE 2015.
Revoga a Portaria: 1712/12 de 20 de setembro de 2012
Publicada no DOE Nº. 32248 de 25 de setembro de 2012
Servidora: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA
Matricula: 3240703/1

Cargo: Assistente Social
Motivo: Cessão para a Casa Civil da Governadoria - CCG .
A contar de 02 de janeiro de 2015.
Ordenador de Despesa - SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS - 
Presidente da FASEPA
CESSÃO:
PORTARIA Nº. 120 DE 15 DE JANEIRO DE 2015.
Servidora: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA
Matricula: 3240703/1
Cargo: Assistente Social
Da: Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará
Para: Companhia de Habitação do Estado do Pará - COHAB
A contar de 02/01/2015
Com ônus para o órgão de destino.
Ordenador de Despesa - SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS - 
Presidente da FASEPA
PORTARIA Nº. 066 DE 09 DE JANEIRO DE 2015
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicada no DOE 32798 de 01 de janeiro de 2015, e.
Considerando os princípios da Legalidade, da Impessoalidade, da 
Moralidade, da Publicidade e da Efi ciência, Insculpidos no artigo 
37, caput, da Constituição federal/88.
Considerando ser poder - dever da Administração Pública a 
apuração de Irregularidades no Serviço público, conforme 
prescrito nos artigos 199 e 200, da lei Estadual n°. 5810/94.
Considerando a conclusão do Processo Administrativo Disciplinar 
n°. 011/14 - Processo n°. 051/14, e os termos do relatório 
fi nal da Comissão de PAD as fl s. 102 a 108 e Julgamento para 
arquivamento do Processo.
Considerando que a comissão deste processo não conseguiu 
reunir provas da ocorrência dos fatos apurados.
R E S O L V E:
Art. 1° - DETERMINAR, o ARQUIVAMENTO dos autos do 
Processo Instaurado através da Portaria n°. 1573 - 2014 - GP 
de 01/10/2014, publicada no DOE 32748 de 15/10/2014, com 
fundamento no Art. 201, inciso I, 222, 223, inciso I,224 da Lei 
n°. 5810/94 - RJU.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS - Presidente da FASEPA

Protocolo 788987

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE JUSTIÇA E 
DIREITOS HUMANOS

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

ELOGIO
Portaria n° 15/2015-GAB/SUSIPE, de 12 de janeiro de 
2015.
TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc...
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO que o ato de elogio representa o reconhecimento 
de alguém por um fato relevante ou a conduta proativa de 
outrem;
RESOLVE:
I-ELOGIAR os servidores EVALDO MENEZES DA SILVA, matrícula 
57213706, ERLIC FERREIRA DE AVIZ, matrícula 57201912, 
CLARISSE FERREIRA QUARESMA, matrícula 50750333 pela 
efi ciência, dedicação e competência frente ao levantamento de 


